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til at ophjeelpe Forholdene ved Udviklingen af 
Kommunikationsmidlerncn « Mit praktiske Syn gaar 
i en noget anden Retning end det ærede Med- 
lems, men der er ikke Tale om, at jeg skulde 
mene, at det cerede Medlem for Kjøbenhavns 4de 
Valgkreds havde mere personlig Interesse i Ud- 
viklingen af Kommunikationsmidlerne i den ene 
Del af Landet end i den anden. Det har selv- 
følgelig ikke været min Mening; men derfor kan 
det gjerne være, at han begrunder de Betragtnin- 
ger, som han anser for de rette, paa en saadan 
Maade, at de føre ham til mere at interessere 
sig for een Slags Anliggender end for en 
an en. 

RaSmussen:  Det aerede Medlem for 
Aarhus Amts 1ste Valgkreds iWinther) udtalte, 
da han sidst havde Ordet, at der var bragt uhyre 
Qffre ligeoverfor Sjirlland fra Statskassens Side, 
idet Staten havde kjøbt de sjcellandske Jernbanen 
Jeg tror nu overhovedet ikke, at der er bragt 
noget Offer ved Ftjobet af de sjcellaudske Jernba- 
ner, men er der ialtfald bragt noget Offer, er 
det ikke bragt mere ligeoverfor Sjcelland end over- 
for de andre Landsdele Jeg tror, at baade 
Regjeringen og Rigsdagen meget vel vidste, hvad 
de gjorde ifjor, da de kjøbte de sjcrllandske Baner. 
De vidste, at det var et Aktiv, som vilde betale 
si . Der var desuden ifjor ikke Tale om at kjøbe 

alle sjaellandske Baner, og jeg vil som Exempel 
her nævne Faxebaneiiz det er jo en Vane, som 
ikke staar høit i Kam. Nei, der var, som sagt, 
ikke Tale om at kjøbe den, men der var Tale om, 
da vi i forrige Samling vedtage Lovforslaget, a t  
kjøbe Baner, der kunde betale sig. Her e r  nu 
Spørgsmaal om at kjøbe Baner, der ikke kunne 

- betale sig, og derfor tror jeg ikke, at Statskassen 
har nogen Interesse af at kjøbe dem, og jeg tror 
heller ikke, at man i den Grund, at man kjøbte 
de sjcellandske Jernbanen kan finde Noget, der 
taler for, at vi skulle kjøbe de Baner, der her er 
Tale om ved dette Lovforslag. Jeg skal imidler- 
tid indrømme, at der maaske kunde være vundet 
Noget for sjasllandske Hensyn ved Kjøbet af de 
sjcellandske Vaner, og skulde der være vundet 
Noget, vilde det maaske være det, at det nu vil 
være lettere at faae anlagt Baner paa Sjælland, 
som ere nødvendige, end det har været hidtil, 
thi saa længe de sjallandske Baner vare i privat 
Ene, var det« vanskeligt at faae saadanne Vaner 
anlagte, om der ogsaa var Trang til dem for 
visse Ggnes Vedkommende. Det skulde vcere det 
Eneste, der var vundet; men endnu har man ikke 
fet, at der er givet det mindste Vink om, at der 
skulde være Tale om at bygge saadanne nye Ba- 
ner paa Sjælland. Men i ethvert Fald, hvad der 
blev givet ifjor, betragter jeg ikke som noget Offer 
fra Statens Side overfor Sjælland eller overfor 

nogen Landsdel, saaledes at det kan give os An- 
ledning til, at vi netop af den Grund skulde kjøbe 
disse Baner. 

B u g -  Der er blot et Par Bemærkninger, 
jeg skal gjøre lige overfor Noget, som er frem- 
kommet mod, hvad jeg før har yttret. Det ærede 
Medlem for Holbæk Amts 3die Valgkreds (Tauber) 
gjorde nogle Bemærkninger angaaende Tilbliveb 
sesmaadeit for den sidst vedtagne Jernbanelom 
de vise, at han ikke er bleven klogere paa det 
Forhold nu, end han tidligere har viist at være, 
thi de Bemærkninger han gjorde, er jo fuldstæn- 
dig urigtiga Derimod er der een Ting, han kan 
have Ret t fra sit Standpunkt, naar han mener, 
at man slet ingen Vevtlling skulde give til Ud- 
viklingen af vore Kommuitikationsmidlen At en 
efter Forholdene afpasset Bevilling er en aaben 
Sluse, kan han have Ret i; Loven i og for sig, 
ikke Tilblivelfesmaadem er en Feil. I  den Hen- 
seende er jeg prtncipiel uenig med det ærede Med- 
lem. Statskassen er som et Buk-sin, hvorfra der 
maa være Aflob til forskjellige Sider, altfaai for- 
skjellige Retninger til Dækning og Opfyldelse af 
forskjellige Statsformaal Det Løb, der gik ud 
paa at udvikle vore Kommunilationsmidler var 
standset i 5홢t3 Aar, og nu viste det sig onskeligtk 
at det blev aabnet igjen, ikke saaledes at det skulde 
svømme over fine Bredder, men saaledes at? det 
kunde efter Statskassens egen Beskaffenhed« og 
Sagens Natur afgive en passende Udvikling for 
vore Kommunikationsmidleru Det er det, der 
skete ved den nye Jernbanelory der angrebStatss 
kassen for 2 Millioner Kr. aarligt iZ Aar. Men 
hvad er det, man her vil gjøre? Man vil sætte 
en Dampmaskine i Gang, for paa kunstig Maade at 
udtørre Bassinet netop til Fordel for det samme 
Omraade Det er det, jeg finder urigtigt. 
Det ærede Medlem for Aarhus Amts 1ste Valg- 
kreds (Winther) mente ikke, at det var en poli- 
tisk Foræring til den meget ærede Finantsminister 
og til Regjeringem fordi Flertallet selv havde 
taget Initiativet. Jeg tror, at han tager feil 
deri. Jeg tror endogsaa, at en Hcedersgave bliver 
i sandere Forstand en Hoedersgaog naar den Ved- 
kommende ikke veed Noget om den, men man 
kommer med overstramrxiende Tillid og samler 
sammen til den og lægger den paa hans Alter, 
end naar man er kommen og har bedet om at 
modtage den. Der er, virkelig Forskjel paa et 
Lønningstillæg paa Grund af Dyrttd og faa paa 
at faae, hvad man ikke har anmodet om, en sær- 
lig Tillidsforcering langt ud over, hvad man selv 
vilde have anmodet om. Den meget ærede Mi- 
nister har optaget Laan til disse Baner; man har 
været stærkt derimod. Ministeren har tier, men 
istedetfor at vente og se Tiden an, siger man, vi 
føle Trang til at oprette vor Taushed og Stil- 


